
Executivo 6 quinta-feira, 04 de junho de 2009

Diárias
Número de Publicação: 4829

PORTARIA Nº 351 DE 03 DE JUNHO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 207374/2009 E 207362/2009 DE 02/06/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) 
diária aos servidores abaixo relacionados, que se deslocará para 
Vigia, com o objetivo de participar da 3º Conferência de Pesca 
no município de Vigia.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Constantino 
Pedro de 

Alcântara Neto
55588234/1

Secretário Adjunto 
de Estado de Pesca e 

Aquicultura.
04.06.09 ½  

(meia)

Evandro 
Fernandes dos 

Santos
57209398/1 Motorista 04.06.09 ½

(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA 
EM EXERCICIO.

Portarias
Número de Publicação: 4830

Portaria de Diária nº. 348/2009
Nome: Marcio Jose Macedo da Silva
Cargo: Engenheiro de Pesca /SEPAq
Destino: Òbidos - Pa
Período: 08 a 09.06.09
Objetivo: Realizar visita e vistoria em virtude da situação de 
calamidade que se encontra o município em razão das cheias.

Portaria de Diária nº. 347/2009
Nome: Claudionor Alexandre Barbosa
Cargo: Diretor de Desenvolvimento da Pesca /SEPAq
Destino: Soure - Pa
Período: 04 a 05.06.09
Objetivo: Participar de reunião do fórum do CONSAD (consórcio 
de segurança alimentar e desenvolvimento).

Portaria de Diária nº. 352/2009
Nome: Raul Jose Franco Ferreira
Cargo: Coordenador da Aquicultura/ SEPAq
Destino: Brasília
Período: 04 a 05.06.09
Objetivo: Participar de reunião de “EXPERTS” em aqüicultura 
sustentável para organização e promoção de evento Nacional.

Portaria de Suprimento de Fundo nº 350/2009
Nome: Liliane Cristine Costa Pereira
Cargo: Assessora /SEPAq
Matricula: 5558823/1
Objetivo: Custear despesa do Projeto Ação e Cidadania que 
ocorrerá no dia 19.06.
Elemento de Despesa: 3390-36 no valor de R$500,00
Período de Utilização: 19.06.09

Portaria de Suprimento de Fundo nº 349/2009
Nome: Claudionor Alexandre Barbosa da Silva
Cargo: Diretor de Desenvolvimento da Pesca /SEPAq
Matricula: 57193584/1
Objetivo: Custear despesa de passagem e locomoção ao 
município de Soure.
Elemento de Despesa: 3390-33 no valor de R$40,00
Período de Utilização: 04 a 05.06.09
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO.

Portarias
Número de Publicação: 4654

PORTARIA Nº 341 DE 02 DE JUNHO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a Servidora Maria Rosiana Cardoso Nobre, matrícula 
nº 5274869/2 ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Pesca e Aqüicultura – área: Assistência Social, para substituir 
Ruth Helena de Oliveira Carvalho, como suplente do Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação - ADC, revogando a PORTARIA 
N° 301 de 23/04/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 02/06/09.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

Portaria de férias
Número de Publicação: 4656

PORTARIA Nº. 342 de 02 de Junho de 2009
A Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando de suas 
de atribuições,
RESOLVE:
Conceder ao servidor abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, referente ao mês de Junho.

Nome Matric. Período 
Aquisitivo Período

Damião Rodrigues 
Simão 57195415/1 2008/2009 15.06 a 

14.07.09

Aline Garcia 
Correa 55586352/2 2008/2009 15.06 a 

14.07.09

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

Portarias
Número de Publicação: 4890

PORTARIA Nº0711/2009- SETER, de 27 de maio de 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
o uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento do servidor.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 e junho de 2009, a Portaria de 
nº1111/08 – SETER, que concedeu Licença sem Vencimento, 
ao servidor LEONARDO DE CASTRO BARATA, Agente 
Administrativo, mat.5419.0375.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 27 de 
maio de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

ERRATA
PORTARIA Nº0709/2009-SETER, Publicada no DOE 

nº31.431 de 02/06/09.
ONDE SE LÊ: GECILA AMOEDO DA CINHA
LEIA-SE: GECILA AMOEDO DA CUNHA
PORTARIA Nº0716/2009- SETER, de 02 de junho de 2009

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
o uso de suas atribuições legais e,
Considerando o ofício nº051/2009 – SEMAD – Redenção.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 22 de maio de 2009, a Portaria de 
nº0726/06 – SETER, que colocou o servidor PAULO SÉRGIO DA 
SILVA REIS, Agente Administrativo, matrícula n°5419.5642/1, a 
disposição da Prefeitura Municipal e Redenção.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 02 de 
junho de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

PORTARIAS DA PGJ
Número de Publicação: 4951

PORTARIA Nº 1412/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SERGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração MP-AUD-201-A-I, lotado na Promotoria de Justiça 
Criminal, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
no percentual de 50% (cinqüenta por cento), até ulterior 
deliberação, enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquela Promotoria de Justiça Criminal, a contar de 1º/4/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1488/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 

Nacional do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MYRNA GOUVEIA 
DOS SANTOS e ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO para 
exercerem, até 30/6/2009, o 7º cargo Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania da comarca de Ananindeua, a contar 
de 1º/4/2009.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
abril de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1572/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS, 
Auxiliar de Administração, lotado na Divisão de Serviços-
Gerais, a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, originando a seguinte 
classificação:
03.122.0125.4534 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo 	 R$ 1.000,00
Prazo para utilização: 8/5 a 6/7/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
abril de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIAS DA PGJ

Número de Publicação: 4962
PORTARIA Nº 1696/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Procuradora de Justiça, 
Corregedora-Geral do Ministério Público UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
Matrícula nº 601.985, desta Capital a Brasília/DF, via aérea, no período 
de 11 a 13/5/2009, a fim de participar do II Fórum da Comissão de 
Planejamento Estratégico e Acompanhamento Legislativo.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Brasília/
Belém e 3 (três) diárias à Procuradora de Justiça, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1697/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO 
VENDITTE, Matrícula nº 999.1453, a se deslocar do município 
de Itaituba a esta Capital, via aérea, nos dias 21 e 22/5/2009, 
a fim de participar do I Seminário Estadual de Combate ao Sub-
Registro de Nascimento.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Itaituba/Belém/
Itaituba e 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1698/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO GONCALVES 
VASQUES, Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1004, 
lotado na Promotoria de Justiça de Rurópolis, a importância de 
R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. – FONTE: 001
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$  500,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$  500,00
Prazo para utilização: 15/5 a 8/7/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1705/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais


